## SECTIO III.

### DE FORTITUDINE ET VIRTUTIBUS ANNEXIS.

#### Caput I.

#### De fortitudine.

##### I. Notio fortitudinis.

1. Fortitudo uno sensu sumitur pro certa quadam conditione cuiuslibet virtutis, nimirum pro *animi firmitate* in quolibet bono honesto. Sic non tam specialis virtus est quam cuiuslibet virtutis perfectae conditio.

2. Alio sensu restricto sumitur pro firmitate animi in sustinendis et repellendis iis rebus, in quibus difficillimum est animum regere et

normam rationis retinere, ut sunt pericula mortis. Quoniam scilicet ibi *peculiaris* difficultas est, rectitudinem rationis retinere, merito peculiari virtuti *haec* firmitas attribuitur; nam eo ipso conspicitur in hac firmitate, qua homo ne summo quidem malo se frangi sinat, peculiaris honestas rationabiliter appetenda.

3. Quamvis etiam aliae virtutes ex *suīs* motivis hominem impellere possint, ut eorum bonum prosequatur etiam inter summa pericula, immo per se impellere debeant, nisi a sua perfectione deflectant: nihilominus aliud est propter haec motiva opus virtutis alicuius exercere, aliud propter ipsam honestatem fortitudinis, eo quod deceat hominem nullis malis virtute inferioribus frangi. Quod si fit, fortitudo *formaliter* exercetur; in priore casu formaliter exercentur aliae virtutes, fortitudo materialiter.

4. Fortitudo igitur versatur *immediate* circa *passiones timoris et audaciae* in mortis periculis, seu in earum debita moderatione, ne scilicet nimius sit timor, neve nimia audacia, sed ut et audacia et timor suo tempore et debito modo atque mensura excitentur. — Postquam autem malum evenerit, fortitudo etiam *tristitiae* moderatur.

*Mediate* dirigit fortitudo *externam actionem et externam hominis compositionem*, ut fugam, aggressionem, perpersionem etc.

5. Pericula autem mortis, ut in iis a fortitudine homo dirigatur, debent prorsus honeste suscipi et tolerari; aliter ea suscipere nullatenus fortitudo est, sed temeritas, ferocia etc.: quod obtinet in duello.

## 858 II. Fortitudinis exercitium.

1. Fortitudo potissimum spectatur in periculis bellicis — saltem si spectas fortitudinem naturalem. Haec enim in bello iusto honestissima et maxima censentur, neque humanam conditionem superant.

2. Refertur fortitudo primarie ad pericula mortis ibi occurrentia, secundarie ad omnia gravia mala calamitatesque sustinenda.

3. Moderatio timoris fit tum phantasiae cohibitione et directione, tum consideratione eorum, quae mortem aut minus formidolosam aut etiam expectendam reddunt; quod maxime christiana fortitudo efficere potest, quando per fidem recolit homo bona spiritualia cum morte honesta coniuncta, exempla Christi et Sanctorum etc.

4. Hinc fit, ut etiam in iis, quae per se ambitum naturalis fortitudinis non excedunt, christiana et supernaturalis fortitudo multo plus valeat. Ingens enim est inter utramque fortitudinem discrimen; siquidem naturalis fortitudo timori mortis moderari ea tantum norma et mensura potest, quatenus bonum vitae altero bono naturalis ordinis superatur: at supernaturalis fortitudo id praestat, quatenus supernaturalia bona vitam meliora ostendit; quae cum infinite excedant, non solum mortem non immodice timere, sed plane concupiscere, vitam despiciere, tormenta ultra omnes delicias amare docet.

5. Christianae fortitudinis actus praecipuus est *martyrium*, quo quis sive fidei sive alterius virtutis causa mortem a tyranno inferendam voluntarie subit: quod aliis fortitudinis actibus sive occasionibus longe praestat 1) propter causam, ex qua mala tolerantur; 2) etiam propter modum, quo subeuntur, siquidem multo minus difficile est bellica peri-

cula subire, videlicet oppugnando mala et inferre et sustinere atque per audaciam spem evadendi malis fere semper concipere, quam ad solam cruciatuum tolerantiam se tradere. — Quamquam in subeundo martyrio non semper necessarium est *formaliter* fortitudinis virtutem exercere, i. e. ex ipso motivo fortitudinis agere (nam ex motivo aliarum virtutum, maxime si in perfecto et heroico gradu adsunt, praecipue autem ex motivo caritatis Dei et Christi atque eius vestigiorum aemulatione agere martyr prorsus potest et agere solet): nihilominus fortitudini adscribitur, tum quia materia est propriissima fortitudinis materia, tum quia aliae virtutes, si per martyrium exercentur, illam conditionem communem firmitatis exhibent, quae fortitudinis specialis virtus quidem non est, cum ea tamen similitudinem gerit atque etiam fortitudo vocatur.

III. Ad functiones fortitudinis plenius intelligendas praestat etiam <sup>859</sup> notare partes integrantes, vid. animi affectiones, quae incomplete fortitudinem constituunt, vel ad eius integrum officium necessariae sunt.

1. Enumerantur a *Cicerone*, De inv. rhet. l. 2, c. 54: «Fortitudo est considerata periculorum susceptio, et laborum perpassio. Eius partes (sunt) magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia.» Vide *S. Thom.* l. c. q. 128.

Quae affectiones animi, si in ipsa materia fortitudinis, i. e. periculis mortis, versantur, partes integrantes fortitudinis dicuntur; si in aliis materiis, virtutes fortitudini *annexae* vocantur: de quibus sequenti cap.

2. Officium fortitudinis nimirum est in *aggrediendo* et in *sustinendo*. Ad *aggredienda* periculosa 1) promptitudo animi requiritur, et 2) strenuitas in executione; primum praestat *fidentia*, qua quis sperat, se malum imminens superaturum esse, secundum *magnificentia*, quae est ex sententia *Cicer.* l. c. «rerum magnarum et excelsarum, cum animi ampla quadam et splendida propositione, agitatio et administratio».

3. Ad *sustinendum* opus est, 1) ne animus difficultate et asperitate malorum frangatur, quod praestat *patientia*, quae tristitiae et dolori moderatur; 2) ne diuturnitate laborum fatigatus a coeptis desistat, quod *perseverantia* praestat seu firmitas animi in proposito persistendi.

IV. Vitia et peccata fortitudini opposita sunt:

860

1. Timiditas seu *ignavia*, quae excedit in timore, aut timendo *ubi non* timendum est, aut *plus* quam oportet. Quod vitium, si in se sistit, non excedit veniale peccatum; at quando retrahit ab officio sub gravi implendo, transit in mortale, vel potius causa est mortalis peccati.

2. *Intimiditas*, quae non timet, quando timendum est. Fortitudo enim non excludit, sed moderatur timores. Quod vitium oritur aut ex contemptu vitae, quam, cum homo non aestimat, facile exponit; aut ex superbia, sibi nimis virium tribuendo, aut ex animi stoliditate. — Ceterum hoc vitium eatenus peccatum est, quatenus aut *causa* eius est peccatum, aut quatenus per peccatum aliquis periculo sese exponit.

3. Audacia seu *temeritas*, quae est excessus in audendo vel aggrediendo, scilicet aliquid *quod* non convenit, aut *quando* non convenit, aut *quo modo* non convenit. Oritur fere etiam ex iisdem causis atque intimiditas; potissimum tamen ex iactantia et vana gloria. — De peccaminositate huius vitii dic idem ac de praecedenti vitio.

## Caput II.

## De prioribus virtutibus fortitudini annexis, magnanimitate et magnificentia.

861 Supra pro partibus integrantibus fortitudinis allatae sunt fidentia et magnificentia: quibus respondent in rebus extra strictae fortitudinis materiam duae virtutes similes; loco fidentiae autem melius statuitur magnanimitas, quod ex eius explicatione patebit.

I. Ad magnanimitatem quod spectat, breviter nota haec:

1. Magnanimitas dicit promptitudinem animi ad magna et heroica, seu est virtus ad opera magna et heroica in omni virtutum genere inclinans, i. e. hominem honestissimo illo motivo impellens, quod rationali creaturae conveniat, ea, quae maxima et eximia sunt in virtutibus, praecipue intendere.

2. Non ergo vere magnanimus est, qui magna quaerit extra virtutem: haec enim *vere* magna non sunt. Vera magnanimitas despicit divitias, voluptates, honores huius mundi, utpote quae re ipsa parvi sint momenti: sed adspirat ad coelestia, quae sola sunt magna, et ad ea, quae coram Deo magnos honores conciliant; immo in ipso virtutum exercitio mediocritate contenta non est, sed ad ardua et difficilia, ut ad arduam abstinentiam, ad eximiam patientiam, ad indefessam orationem anhelat.

3. Quod quidem ex reliquis virtutibus unaquaeque in sua materia facit, si heroica existit, at ex suo singulari motivo; magnanimitas in qualibet materia idem praestat, sed ex *alio* motivo, nimirum *quia* magna et ardua (modo honesta sint) prosequi decorum est et convenit animo generoso, homini magnis gratiis adiuto, magnis praemiis illecto, magnis exemplis provocato. Igitur «*esse magnum et arduum*» in operibus aliarum virtutum est ratio formalis obiectiva virtutis magnanimitatis; «*esse magnum et arduum in hac vel illa virtute*», v. g. religionis, est ratio, cur talis virtus (religionis) heroica in id incumbat.

4. Magnanimitas versatur, ut ex dictis patet, *proxime* circa opera magna; *remote* versatur circa magnos honores, quorum appetitum moderatur, atque circa laudem et famam, cuius appetentiam similiter regit: ne videlicet homo ea multum appetat, neve plus, quam par est, ea refugiat; ne, si deferantur, extollatur, neve, si desint vel in contrarium vertantur, decidat immodiceve tristetur. Quare magnanimitas id etiam praestat, ut homo et in prosperis et in adversis *moderate* agat, neque fortunam neque adversitatem multum aestimet, sed thesaurum suum apud solum Deum reconditum habeat.

862 II. Magnificientia videtur pars quaedam magnanimitatis esse; sumitur autem in peculiari prorsus materia, ita ut inclinet in magnitudinem in opere externo, quatenus est opus artis humanis usibus accommodatum, cum magnanimitas simpliciter spectet magnitudinem in qualibet virtute. At quatenus magnitudo in opere externo exstruendo ad virtutem spectat — quod nisi fiat, de *virtute* magnificentiae sermo esse nequit — magnanimitas utpote universalis magnarum rerum appetentia eam etiam amplectitur.

Magnificientia exercetur v. g. in splendidis templis exstruendis, in magnis sumptibus expendendis pro pia vel publica et honesta causa etc.

863 III. Vitia magnanimitati opposita sunt:

1. *Praesumptio*, quae proximo obiecto magnanimitatis opponitur, ad magna *ultra vires* tendendo — quod vitium supponit opinionem falsam in intellectu

culpabilem, et requirit in voluntate affectum ad rem exsequendam sive absolutum sive conditionatum.

Peccatum *grave* committitur, si periculum, aut iniuria vel iniuriae periculum accedunt in obiecto gravi; aut si error contra fidem est, qui praesumptionem producat. — Aliam speciem praesumptionis, quae *in re supernaturali* tendentiam ultra vires committit, vide n. 436 sqq *de spe theolog.*

2. *Ambitio*, quae officio magnanimitatis circa obiectum remotum opponitur, est inordinatus appetitus *honoris* a) appetendo plus honoris, quam par est, aut ex re, quae in se quidem bona, at appetenti non conveniens est; b) appetendo honorem ex re mala; c) appetendo honorem *modo* indebito, ita ut divinae legi (gravi) praeferatur. Unde pro ratione materiae est peccatum aut veniale, aut grave; in causa prima (a) ex se, nisi aliud accedat, veniale tantum.

3. *Inanis gloria*, quae est inordinatus appetitus *laudis et famae*. Distinguitur ab ambitione secundum diversitatem obiecti, sicut honor distinguitur a bona opinione et fama; quorum posterior in bona aestimatione apud alios sita est, prior in huius aestimationis et *excellentiae* per externa signa exhibitione; atque communiter non cuiuslibet aestimationis, sed *magnae* aestimationis significationem ambitio quaerit. — Inanis seu vana gloria etiam variis modis adesse potest, scil. cupiditate gloriae seu aestimationis a) *ex simulata* excellentia — cum hypocrisi coniuncta; b) *maioris* aestimationis, quam personae aut rei, ex qua quaeritur, convenit; c) *apud eos*, qui rectam rei opinionem non habent.

*Per se* peccatum veniale est; ratione *alterius peccati* mortalis evadere potest.

Vana gloria cum ambitione numeratur inter vitia seu peccata capitalia, quia ex ea innumera alia peccata facile pullulant, sive venialia sive etiam mortalia.

4. *Pusillanimitas* — quae una magnanimitati opponitur per modum *de-* <sup>864</sup> *fectus* — est animi compositio, qua quis nimis refugit magna et ardua, ea facilius sibi impossibilia esse reputans.

Ergo difficultatibus homo pusillanimis nimis terretur, neque satis sese erigit in spem divini auxilii; alioquin enim *propriis* viribus non fidere, quando de operibus virtutum agitur, non est tam viri pusillanimis quam humiliter et vere sentientis. Hoc modo opponitur pusillanimitas magnanimitatis obiecto proximo, estque vitium praesumptioni contrarium.

Alio modo adversus obiecta magnanimitatis remota, honorem atque laudem, pusillanimitas peccat, modo scil. directe opposito vitiis ambitionis et vanae gloriae, quando aliquis suam indignitatem considerans nimis abstinet ab honore et aestimatione admittenda et quaerenda, non habita ratione officii et gradus, in quo constitutus est. Nam quamquam personaliter honores et aestimationem fugere et abhorreere eximius gradus christianae humilitatis esse potest, atque illam affectionem animi nemo non laudabiliter gerit: tamen non idem dici potest de omni repulsa honoris et aestimationis re ipsa facta.

Pusillanimitas ex se non dicit grave peccatum: sed tum tantum graviter peccatur, si quis aut officium graviter obligans omittit seu omittere vult, aut graviter contra spem divinam delinquit, aut si ex neglectu honoris vel famae grave damnum in ea re oritur, de qua ipse, qui negligit, non possit disponere. — Vincitur consideratione eorum, quae ad spem divinam pertinent.

IV. Magnificentiae duo vitia opponuntur, per excessum unum, alterum <sup>865</sup> per defectum; prius vocari potest nimia *sumptuositas*, posterius a *S. Thom.* dicitur *parvidecentia*, vel animi angustiae (*Engherzigkeit, Knauserei*), cum

non tam ex tenacitate quam ex indecora a rebus splendidis aversione sumptibus parcitur, quando iis parcere non convenit. Peccaminositas fere ex peccatis *adiunctis* pendet.

### Caput III.

#### De aliis virtutibus fortitudini annexis, scil. de patientia et perseverantia, et quae cum illis cohaerent.

866 I. Patientia virtus est, quae in malis tolerandis maerori moderatur, ne quidquam recedatur a praescripto rationis virtutumque exercitio. Qua peculiaris virtus ab aliis distincta non spectat summa illa mala, circa quae fortitudo versatur; nam in iis persistere intrepidum ad ipsam fortitudinem spectat eamque intrinsecus complet. Peculiaris igitur virtus patientiae spectat alia mala inferiora.

1. Quando in iis tolerandis istud moderamen sibi imponit, quia hoc ipsum honestum est atque consentaneum tristitiae moderari seseque in animi aequalitate continere, *formaliter* patientiam exercet; si idem facit ex amore illius boni atque honesti, quod in operibus, quae exercet, ex se invenitur — id enim etiam facere potest —, patientiam *materialiter*, formaliter alias virtutes exercet.

2. Patientia, ut ex dictis colligitur, versatur ut circa obiectum suum seu materiam 1) immediate circa maerorem et tristitiam; 2) remote circa actiones, gestus, verba externa, ne quid immoderati in iis appareat; 3) circa ipsa mala tamquam obiectum remotissimum.

3. Longanimitas, quae specialis virtus vocatur, est pars quaedam patientiae, quatenus versatur circa illud malum seu *illam molestiam*, quae *ex dilatione rei expectatae* oritur. Praecipue emicat in tolerandis iniuriis, quae non pro iusta expectatione satis reparantur.

4. *Gradus patientiae* pulchre recenset *Less.*, De iust. l. 3, c. 2, n. 44:

1) ex parte malorum: si retinetur patientia a) in damnis fortunarum, b) in detrimentis famae, c) in detrimentis corporis et vitae;

2) ex parte modi perferendi: si tolerantur mala a) sine murmuratione, b) sine lamentatione apud alios, c) cum gaudio;

3) ex parte causae ipsorum malorum: si patienter ferimus mala a) propter culpas nobis inflicta, b) mala sine culpa nostra ab inimicis illata, c) mala illata ab iis, quibus benefecimus — quare summus gradus est eiusmodi mala et iniurias non solum aequo, sed libenti et gaudenti animo ferre, atque ita Christum Dominum imitari, qui summas iniurias et afflictiones ab iis, quibus summe benefecerat, patientissime sustinuit, et pro iisdem Patrem rogavit.

867 II. Vitia patientiae opposita numerantur:

1. *Insensibilitas*, quando aliquis neque propriis neque alienis malis tangitur: quod laudabile non est — at *ex se* non excedit, si peccatum est, peccatum veniale, nisi forte *accedat* gravis officii (erga proximum praecipue) laesio.

2. *Impatientia*, qua quis nimium dolet et ex dolere a recto recedit. Sic impatiens est, 1) qui ob dolorem vel maerorem aliquid mali committit: 2) qui *modum* in dolendo excedit; 3) etiam impatiens dicitur, qui in ira

vel indignatione excedens hunc animi motum foras ostendit — quamquam potius iracundus dici debet.

Impatientia, etsi *ex se* ut animi affectio veniale peccatum tantum est, nisi forte murmurationem contra Deum divinamque ordinationem includat, tamen inducere potest ad alia mala facienda bonaque praecepta omittenda: quare etiam *gravem* legis divinae violationem producere potest.

Hoc sensu homini, potissimum christiano, patientia maxime necessaria est, ut Christus Dominus ipse monet: «in patientia vestra possidebitis animas vestras», i. e. acquiretis, salvabitis animas vestras. Nam tot mala huius vitae hominem circumstant eique inferuntur, si legem divinam servare vult, adeoque ita frequenter sollicitatur ad violandam legem, si velit effugere tolerantiam malorum, ut homo christianus contra ea maxime sese praeparare debeat. Verum sufficit patientiam *materialiter* exercere; immo oportet non formale motivum patientiae solum perpendi, sed alia etiam motiva quam plurima et multo efficaciora, quae ad mala toleranda inducunt, ut coelestem remunerationem, imitationem Christi et Sanctorum, amorem Dei etc.

### III. Perseverantia (vide *S. Thom.* 2, 2, q. 137 et 138):

868

1. Haec sumitur pro speciali virtute, qua homo proponit perseverare in bono opere, quamdiu ratio dictat, eo motivo, quod peculiarem honestatem contineat *perseveranter* agere, sicuti peculiaris difficultas et molestia et taedium ex diuturnitate obrepere solet.

Quare si speciale motivum *eius* virtutis, cuius est illud opus quod agitur, ad perseverandum excitat, *materialiter* potius quam formaliter exercetur virtus perseverantiae: quod prius tamen sufficit, immo saepe magis expedit quam in sola formali perseverantia affectum collocare.

2. Proxima igitur materia huius virtutis est in *cuiuslibet* virtutis exercitio *continuatio* usque ad finem sive singularis negotii sive vitae: prout ratio praescribit. — Materia remota et *secundaria* est molestia et difficultas, quae ex diuturnitate rei laboriosae capitur. Dicitur *secundaria* materia, quia principalis materia in *bonis operibus efficiendis* collocari debet, non obstante ista difficultate: contrarium in patientia obtinet, quae primarie consideratur ex malis perferendis.

3. *Constantia* parum differt a perseverantia. Sunt qui ita distinguant, ut constantia dicatur virtus quae vincat difficultatem ex naturali animi mutabilitate et externis impedimentis oriundam, perseverantia quae vincat difficultatem, quam diuturnitas rei laboriosae per se et ex natura sua secum ferat.

### IV. Vitia perseverantiae et constantiae opposita sunt:

869

1. Per modum excessus *pertinacia*, qua aliquis in proposito permanet contra rationem, cum ex circumstantiis ratio dictet, desistendum esse: est peccatum veniale aut mortale pro materia subiecta, ut si quis pertinaciter persistere vult in re, quam cognoverit esse malam.

2. Per modum defectus habetur *inconstantia*, qua sine ratione sufficienti mutatur propositum. Quod, nisi agatur de re praecepta, *ex se* peccatum non est; potest tamen peccatum esse ex motivo peccaminoso (plerumque venialiter tantum malo).

## SECTIO IV.

## DE TEMPERANTIA ET VIRTUTIBUS ANNEXIS.

*Caput I.*

## De temperantia eiusque speciebus.

870 1. Conceptus temperantiae *latus* quidem ille est, ut significet quamlibet vel omnem virtutem, quae refrenet affectum ab iis, quae ipsum *alliciunt* contra rationis praescriptum: sed *stricto sensu* sumitur pro illa virtute speciali, quae refrenet appetitum in iis, quae *maxime alliciunt* (uti fortitudo versatur circa ea, quae maxime retrahunt); i. e. *in delectationibus gustus et tactus*, seu in usu alimentorum et venereorum.

2. Inde facile colliges, quae sit materia temperantiae, et quae sit eius necessitas. Nimirum quia eiusmodi delectationes homini quasi perpetuo praesto sunt eumque multum alliciunt, non est alia virtus, quae sit frequentioris exercitii aut maioris necessitatis, si homo sese intra limites recti ordinis continere vult. Verum sufficit materialiter temperantiam servare, etsi formale motivum aliud sit quam haec specialis honestas.

3. Regulae temperantiae in cibo et potu sumuntur ex fine, ut sumatur cibus et potus «ad vitae huius atque officiorum necessitatem», sicut *S. Aug.* dicit<sup>1</sup>, scil. necessitatem intelligens etiam utilitatem et convenientiam, quatenus homo et vitam servet et valetudinem corporis et idoneam mentis dispositionem ad suas functiones: quod tamen non excludit, aliquando ex alio altiore fine etiam cibum et potum sumi posse.

Verum cum valetudo corporis non sit nobilissimum bonum, ex virtute altiore haec ipsa regula in sumendo cibo et potu deprimi potest, maxime si mens ad exercitia nobiliora aptior redditur, modo ne brevi sequatur notabilis vel periculosa corporis infirmitas. Quod omnium Sanctorum exempla confirmant. Unde supernaturalis temperantia regulam aliam hanc tradit, ut tantum sumatur cibi et potus, et e contrario tantum abstineatur, quantum christianis virtutibus exercendis conveniat. — Immo etiam *S. Aug.* l. c. longe aliam quam solam naturalem temperantiam spectasse videtur, cum dicat: «Habet vir temperans in huiusmodi rebus mortalibus et fluentibus vitae regulam utroque Testamento firmatam, ut eorum nihil diligat, nihil per se appetendum putet: sed ad vitae huius atque officiorum necessitatem, quantum sat est, usurpet utentis modestia, non amantis affectu» et *Confess.* l. 10, c. 31: «Hoc me docuisti, ut, quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam.»

De regula in usu venereorum non est quod quidquam dicam, cum extra matrimonium plane sit abstinendum; quid vero in matrimonio requiratur, vide ibi. Ceterum confer, quae postea in sexto praec. decalogi dicuntur.

871 4. Partes integrantes temperantiae *S. Thom.* (2, 2, q. 143) dicit verendum et honestatem, quas etiam dicere licebit *passiones* exercitium tem-

<sup>1</sup> De mor. Eccl. cath. c. 21, n. 39: ML 32, 1328.

perantiae iuvantes: *verecundia* dicit fugam seu aversionem turpitudinis; *honestas* (quae hic non pro toto genere boni moralis sumitur, sed multo pressius pro externa decencia) dicit amorem seu prosecutionem decori, quod in temperantia conspicitur.

5. Temperantiam dividunt secundum diversum obiectum materiale in plures partes subiectivas, seu infimas species, scil.

- 1) in *abstinentiam*, quae temperantiam servat in cibo;
- 2) in *sobrietatem*, quae idem observat in potu inebriante;
- 3) in *prudenciam* et *castitatem*, quae hoc praestat in rebus venereis.

6. Vitia temperantiae contraria *generice* sunt:

a) *Insensibilitas*, quae ita aversatur delectationes gustus et tactus, ut ne tum quidem uti velit, quando uti *debet* — quod est peccatum tantum, quanta est obligatio neglecta seu violata: si vero putantur illae delectationes *ex se malae*, potest esse error haereticus, etiam quando illis utendi nulla est obligatio.

b) *Intemperantia*, quae per modum excessus ultra normam rationis istas delectationes quaerit. Intemperantiae vitium est inter vitia humana maxime probrosum et vile, etsi alia vitia et peccata permulta sunt isto peccato graviora. Nimirum intemperantia homo inhaeret rebus infimis cum bestiis sibi communibus. — Intemperantia etiam vitium est valde vehemens atque curatu difficile, multasque pessimas sequelas secum ducit; nam versatur circa delectationes, quae hominem vehementer alliciunt.

Dividitur autem intemperantia in plures inferiores species: nam dicitur 1) *gula* intemperantia in cibo — quae pluribus diversis modis committitur; comprehendit etiam intemperantiam in potu, quatenus sola adest *gustus* intemperies; 2) *ebrietas* intemperantia in potu inebriante; 3) *luxuria* intemperantia in rebus venereis. Plura vide in cap. *de vitiis capitalibus*.

7. Cum temperantia et intemperantia cohaeret virtus *continentiae* atque oppositum incontinentiae vitium; immo in communi loquendi modo sic distinguitur tantum, ut continentia potissimum intelligatur de temperantia pudicitiae et castitatis.

Alio tamen sensu aliquando a doctis sumitur continentia (*S. Thom.* q. 155), ita ut extendatur ad totum ambitum materiae temperantiae late sumptae, atque definiatur «firma voluntas sese continendi in bono rationis contra impetus voluptatum».

Distinguitur autem a virtute temperantiae (praecipue castitatis) ut incohatio a perfectione: cum virtus temperantiae et castitatis potius talem firmam voluntatem requirat, quae passiones iam habeat domitas et rationi subiectas, ita ut tentationes neque ita vehementes neque tam saepe ab intrinseco patiantur; continentia vero hanc voluntatem firmam dicat in eo, qui pugnet quidem, sed nondum edomuerit passiones.

Hinc patet, incontinentiam minus malam esse ceteris paribus quam intemperantiam; quia intemperans voluntatem firmatam habet in obiecto suo malo, nec tam passione quam spontanea electione peccat, incontinens vero peccat passione victus et post lapsum dolet atque vires animumque resistendi resumit.

Nota tamen, hanc distinctionem inter continentiam et temperantiam potius fieri in virtute acquisita quam in virtute per se infusa. Haec enim, sive eam continentiam dicere vis sive temperantiam, ex se non infert, passiones esse domitas, sed facultatem tribuit praescriptum rationis fide supernaturaliter illustratae servandi contra voluptates, sive magnus earum impetus oritur sive non.

## Caput II.

### De virtutibus temperantiae annexis iis, quae versantur circa iram et vindictam.

874 Appetitus inferior continendus est, ne voluntatem secum rapiat contra rationis bonum, non solum contra concupiscentias et voluptates, sed etiam contra passionem irae. Quod praestat praecipue mansuetudo.

I. Mansuetudo est igitur virtus irarum moderatrix, ne, oblatis rebus irritantibus, homo in iram prorumpat, aut in ea modum excedat.

Proxima *materia* huius virtutis est passio irae, cui modum praescribit, ut homo irascatur, quando, cui, quam ob causam, quantum, quomodo oportet, et ut, si non oportet irasci, ira comprimatur omnino.

II. Vitia mansuetudini contraria sunt:

1. *Inirascentia*, quae ita insensibilem hominem reddit, ut non excitetur ad iram, quando oportet. Scilicet quando obsistendum est aliis in re difficiliore, ut, si quis ex officio iustitiae, caritatis etc. monere, corripere, castigare, repellere debet, animus autem friget et detrectat id facere, ira excitanda est, quae iuvet ad augendum animum torporemque excutiendum. Peccatum vero non tam ex defectu irae quam ex defectu alterius officii implendi existit. — Similiter laudabile est iram concipere, si videtur Deus iniuriis affici, modo recta mensura servetur: cuius exemplum habes in Christo Domino Mc 3, 5: «Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super caecitate cordis eorum.»

2. *Iracundia*, quae in ira excedit, idque a) in *obiecto* rationis praescriptum non servans, scil. appetendo iniustam vindictam; b) in *modo* normam rationis non servans: de quo fusius vide infra n. 888 *de vitiis capitalibus*.

875 III. *Clementia*, mansuetudini similis, est virtus, quae inclinatur ad mitigandam et diminuendam iustam vindictam (punctionem), in quantum recta ratio non obstat.

Quoad *materiam* igitur licet et clementia et mansuetudo circa externam vindictam versetur, tamen id diverso fit modo. Mansuetudo circa eam versatur, ne homo obtemperet irae, ac proin pro proxima materia *iram* habet, pro remota vindictam; clementia circa moderationem externae vindictae versatur, quia consentaneum et decorum est homini in potestate constituto, infra meritum punire, proin versatur circa *externam vindictam* ut materiam proximam, et sub alia formali ratione.

Clementia supponit conditionem *superioris* atque potestatem iuste infligendi vindictam: mansuetudo latius patet ad quemlibet hominem.

Clementia diminuit, sed non omnino condonat poenam; idque facit ex animi lenitate atque hac *speciali honestate*: quamquam etiam tum, quando *utcumque*, i. e. ex quocumque motivo, poena, servato ordine rectae rationis et virtutis, diminuitur, clementia materialiter exerceri recte dicitur.

IV. *Clementiae* opponitur:

1. *Lenitas nimia*, quae inconsulte poenam mitigat vel remittit contra bonum sive delinquentis sive publicum. Nam aliquando vitiosum est, clementer agere velle, cum nimirum expediat severitate potius delinquentes coercere.

2. *Crudelitas*, quae excedit in poena, ex animi asperitate compati nescientis poenam ultra iustum modum exaggerans. Quare crudelitas sic ac-

cepta supponit in homine potestatem puniendi, sive legitimam sive usurpatam; supponit etiam causam, quae poenam mereatur.

Quodsi potestas non est puniendi, ut in homine privato, neque causa poena digna, eos, qui alios nihilominus suppliciis afficiunt, potius *feros* eorumque vitium feritatem vel *ferocitatem* dixeris, quam crudelitatem: licet communis usus etiam crudelitatis vocem adhibeat.

Distinguitur ergo crudelitas prorsus a *severitate*, quae est inflexibilis animi rigor, nihil de promerita vel statuta poena remittens.

### Caput III.

#### De modestia et studiositate.

Sicut temperantia in rebus, quae maxime delectant secundum appetitum<sup>876</sup> inferiorem, modum imponit: ita aliae virtutes esse debent, quae modum praescribunt in aliis rebus, specialem delectationem non afferentibus, aut non delectationem inferioris appetitus. Generali nomine hae virtutes modestia appellari possunt; sed non omnes eiusdem infimae speciei.

I. Modestia stricte dicta est virtus, quae moderatur externum hominis habitum, motus, gestus totumque hominem externum, ut omnia ex decoris rationisque praescripto componantur. In quo utique ratio habenda est personae, loci, temporis, negotii etc. (Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 168.)

1. Formaliter modestia est, si decorum et convenientia servatur ex ipso affectu, quo quis fertur in id, ut externi hominis compositio cum internis affectionibus virtutum congruat; si ex alio motivo bono fit, modestia materialiter exercetur.

2. Facile patet, modestiam habere materiam quidem humilem, attamen iure magnam laudem. Nam exterior homo index est interioris, neque facile homo potest in exteriori habitu constanter secundum rectam rationis normam agere, nisi interius omnia bene ordinata habet, aliisque virtutibus bene instructus est. — E contrario autem modestiae exercitium etiam multum iuvat ad alias virtutes acquirendas, augendas, conservandas.

Hinc verum est, quod *S. Ambros.*<sup>1</sup> dicit: «Habitus mentis in corporis statu cernitur: hinc homo cordis nostri absconditus aut levior, aut iactantior, aut turbidior; aut contra gravior, et constantior, et purior, et maturior aestimatur. Itaque vox quaedam est animi, corporis motus.» Cf. *Eccli* 19, 26 27: «Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus. Amictus corporis, et risus dentium, et ingressus hominis enuntiant de illo.»

3. Regulas modestiae in variis materiis hic tradere longum est, atque eo magis supersedere possum, quod non desunt libelli, unde illae regulae hauriri possunt<sup>2</sup>.

4. *S. Thom.* l. c. q. 169 modestiam specialem ab altera distinctam statuit, quae versetur circa exteriorem apparatus et usum rerum humanarum, ut ornatum, supellectilem etc.: quae, utrum virtus distincta dicatur necne, tamen ostendit materiae ambitum a priori distinctum.

<sup>1</sup> De off. l. 1, c. 18, n. 71: ML 16, 44 C.

<sup>2</sup> *Schönbold*, Die wichtigsten Anstandsregeln<sup>2</sup>, Ratisbonae 1868, Pustet. *Hoeflinger*, Anstandsregeln<sup>3</sup>, ib. 1885. *Krier*, Die Höflichkeit<sup>5</sup>, Freiburg 1899, Herder. *Decorum religiosum*, Coloniae 1866.

877 5. Vitia modestiae opposita sunt:

- 1) *petulantia* vel insolentia, qua aliquis gestibus motibusque insolitis vel incongruis utitur, qui indecori sunt atque animum male frenatum indicant;
- 2) *hypocrisis*, quae ficto animo modum in exteriore habitu assumit;
- 3) per modum defectus est *rusticitas*, quae decorem externi hominis nimis negligit.

Haec omnia peccata gravia non sunt nisi ratione alterius malitiae *adiunctae*. Immo rusticitas saepe ne proprium peccatum quidem est. Nihilominus viri christianae perfectionis strenui sectatores admirabili studio vel in istis rebus minimis omnia cavere conabuntur, quae non omnino ordinata sunt. Videri potest *Lancicius*, De recollect. octid. (opuscul. spirit. VI.) c. 1, n. 2, ubi pro fine renovationis spiritualis proponit post peccatorum venialium extirpationem etiam «imperfectionum inculpabilium fugam», quas nominat «defectus civilitati et urbanitati morum contrarios».

878 II. Eutrapelia a modestia eatenus distinguitur, quod versatur circa moderationem exteriorum quidem, sed quae ludendi iocandive causa fiunt: quare species quaedam modestiae est.

1. Ad decorum honestumque convictum humanum enim pertinet, ut etiam in animi remissione rebusque ludicris agendis modus servetur, ne homo ea, quae ad relaxationem necessaria sunt, nimis abhorreat atque aliis hominibus gravem atque molestum se exhibeat, neve illis rebus nimis inhaereat.

2. Maius tamen periculum est in excessu ludendi et iocandi quam in defectu.

Moderatio igitur necessaria est ex parte rei, ut id, quod relaxationis causa agatur, nullam turpitudinem contineat, et ex parte modi, ne homo nimis profusus sit in ludicra. Ad moderationem ex parte rei etiam pertinet, ut non suscipiatur ludus sive absolute sive relate ad quosdam homines prohibitus. (De quo plura vide in tract. *de contractibus*, et *de clericis*.)

3. Defectus eutrapeliae contrarii sunt: 1) *scurrilitas* per excessum, cuius peccaminositas diiudicanda est tum ex ipsa re quae agitur, tum ex circumstantiis personarum, num grave scandalum, iniuria etc. adsit.

2) *Austeritas* nimia, qua aliquis aut a remissione sibi necessaria abhorret, aut aliorum honestam recreationem improbens iis se molestum exhibet: qui defectus *per se* multo levior est.

879 III. Magis pro distincta virtute haberi debet ea, quae moderationem indicit cupiditati sciendi et addiscendi, scil. studiositas. Homo enim naturaliter inclinatur ad rerum scientiam acquirendam. Verum hoc ipsum *studium* cognoscendi a rationis dictamine regi debet.

1. Huius virtutis officium est 1) moderari appetitui sciendi, ne homo appetat plura et altiora scire, quam quae suae conditioni conveniunt; 2) moderari ipsum studium et conatum animi, ut studeat homo ea diligentia, eo fine, iis adminiculis, ut par est, neque plus; 3) etiam interdum excitare et impellere ad studium, quando animus labores cum eo coniunctos refugit atque languidum se gerit. Quare haec virtus secundum unum officium temperantiae annexa est, secundum alterum fortitudini.

2. Vitia opposita sunt:

1) *Curiositas* per excessum — quae *ex se* peccatum grave non est; potest evadere gravis ex adiunctis vel fieri causa gravis peccati. (Cf. ea, quae de virtute fidei theologicae agens de peccatis contra fidem atque similibus dixi n. 416—419.)

2) *Negligentia* vel *pigritia* per defectum: — grave peccatum evadit, quando agitur de rebus sub gravi scitu necessariis, si modo huius gravis obligationis advertentia adsit: sive de scientia rerum agitur *omnibus* necessaria, ut articulorum fidei necessariorum, sive de scientia necessaria *ex munere* suscepto vel suscipiendo.

### Caput IV.

#### De humilitate.

Restat ut agamus de moderatione illius appetitus, qui sensibilem<sup>880</sup> quidem delectationem non movet neque talem *impetum passionis* secum fert, sicut materia temperantiae stricte sumptae, qui tamen, quo nobilior et secundum se rationi magis consentaneus videtur, eo difficilius omnino refrenatur et intra limites rectae rationis fide illustratae redigitur, appetitum dico *propriae aestimationis et honoris*.

Quem appetitum moderatur humilitas.

#### I. Notio humilitatis.

1. Humilitas definitur a *S. Thoma* 2, 2, q. 161, a. 1 «laudabilis sui ad ima deiectio», vel a *S. Bern.*, De grad. humil. (in princ.); ML 182, 942: «Humilitas est virtus, qua homo verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit»; aliis verbis dici potest. «virtus inclinans nos ad nostram vilitatem signis vel factis profitendam».

2. Humilitas supponit cognitionem, quam habet homo de se ipso suaque vilitate suisque defectibus: at hac cognitione supposita, *est* in *voluntate*, quam inclinatur, ne se extollat in agendi ratione supra mensuram suae cognitionis. Obiectum vero huius virtutis est id, quod congruit nostrae vilitati tum secundum interiorem appetitum tum secundum externam actionem.

3. Quamquam id, quod vile est, per se quidem non est honestum aut rationi placens: tamen rationi maxime placet, ut ita agatur, sicut *cuique congruit*; dein vilia amplecti ratione summopere probatur, quatenus est testificatio nostri nihili et summae a Deo dependentiae — quod ad divinam laudem maxime confert. Hinc quia humilitas est *professio veritatis* rationi summe conveniens, Deo summe placens est.

II. Officium, vel varii actus humilitatis hi recenseri possunt<sup>881</sup> ex *Lessio*, De iust. l. 4, c. 4, n. 48:

1. Vilipensio et contemptus sui, per quem homo se quoad ea, quae ex se ipso habet, nihil aestimet.

2. Homo reputat se omnibus Dei donis indignum, et ad omnia ineptum; idque sine falsitate, talis enim revera est secundum ea, quae ex se ipso habet.

3. Hinc sequitur, ut veritatis amore impulsus non cupiat ab aliis magni aestimari, honorari, vel laudari; quia videt, id sibi non congruere, sed ei, a quo omnia habet. Non enim imago vel pictura laudem meretur, sed pictor.

4. Quantum in ipso est, desiderat etiam vilem se haberi et ab aliis contemni. Talem enim cupit se ab aliis iudicari et aestimari, qualem secundum veritatis sententiam et in oculis Dei se novit esse, quemadmodum *S. Bern.* ait Serm. 16, in cant. n. 10 (ML 183, 853): «Verus humilis vilis vult reputari,

non humilis praedicari.» Attamen dictum est «quantum in ipso est»; quia non semper expedit, ut alii defectus nostros noverint, aut nihili nos aestiment.

5. Cum videt se magni fieri vel honorari, dolet, neque illum honorem in animo sibi attrahit, immo nec admittit nisi forte ratione officii aut doni divini, quod habet; et ita honorem in Deum, saltem implicate, refert.

6. Conferendo se cum aliis, censet se omnibus viliozem et deteriozem; considerat enim se secundum ea, quae ex se ipso habet, alios vero secundum ea, quae ex Deo illi habent, et sic illos sibi praeponez: *S. Thom.* 2, 2, q. 161, a. 3. Nam hoc est ingenium humilitatis, in se intueri sua mala, in aliis eorum bona, ita ut sub certo quodam respectu quasi caeca sit pro bonis et dotibus propriis et pro defectibus alienis: quisque autem secundum sua deterior est, quam sunt alii secundum ea, quae ex Deo habent. Cf. *S. Thom.* ib. art. 6. — Superbia prorsus contrarium facit.

7. Subicit se Deo tamquam infimum mancipium, vel potius sicut testa figulo et opus suo factori, ut de se disponat pro beneplacito in omnibus praesertim quae ad hanc vitam pertinent, v. g. quoad paupertatem vel divitias, sanitatem vel morbum, infamiam vel gloriam, vitam vel mortem.

8. Subicit se hominibus propter Deum, sinens se ab illis tamquam instrumentis Dei gubernari.

9. Denique in externis rebus et functionibus amplectitur, quantum ex se est, semper quod est abiectius: verum re ipsa non semper id amplecti decet aut licet, quia ratio decoris, officii et conditionis propriae haberi debet.

882 III. Humilitatis cum magnanimitate collatio. — Hae duae virtutes in aliquibus conveniunt. Utraque enim cohibet affectum, ne feratur ad excelsa supra conditionem et proportionem ipsi homini congruam. At diverso modo:

Videlicet *retrahere ab excelsis*, prout superant vires, magnanimitatis officium est *secundarium* — primum enim est incitare ad excelsa, prout vires non superant; dein vires excedi aut non excedi, sumitur, prout vires considerantur a Deo adiutae. Humilitatis autem primum munus est *retrahere a magnis et splendidis*, prout homo se ipse et id quod ex se est considerat, et prout res splendidae ipsi afferunt honorem, non ut sunt virtutum opera, quibus peragendis homo ex Dei dono par est, et prouti ad Dei gloriam tendunt.

Verum humilitas et magnanimitas se invicem multum iuvant; immo quo humilior aliquis est, eo magnanimior facile est atque eo fidentior in Deum, cuius gratia fretus facile se ad difficillima et maxime ardua accingit. Multum enim abest, ut humilitas in pusillanimitatem exeat. Et nisi cum magnanimitate humilitas societur, prior in superbiam degenerabit.

883 IV. Humilitas inter virtutes eminentiam quandam habet.

A. Est enim mater et nutrix aliarum virtutum, propter necessitatem ad eas habendas et retinendas imprimis commendata.

1. Hominem reddit legi conformem in omnibus, cum reliquae virtutes morales id faciunt in propriis tantum materiis. Nam humilitas inclinatur ad nos subiciendum Deo in omnibus et cuilibet superiori tamquam Dei instrumento.

2. Humilitas inclinatur ad actus, qui tacitam continent erga Deum honoris exhibitionem seu cultum: quare in suis actibus facile etiam erumpit in formales actus religionis, virtutis omnium moralium virtutum nobilissimae.

3. Humilitas coniunctissima est caritati omnium omnino virtutum reginae: nam humilitas in cognitione, quam homo de se habet, fundatur; porro haec

non concipitur sine cognitione Dei; verum ut homo ex cognitione sui facile transit ad affectum humilitatis, ita Dei cognitionem facile sequitur caritas. Perpende pulcherrimum effatum, quod nomine *S. Augustini* circumfertur, seu oratiunculam ad Deum directam: «Noverim te, noverim me; oderim me, et amem te».

4. Commendatur humilitas ab exemplo et exhortatione Christi, qui, cum summo honore dignus esset utpote Deus-homo, nihilominus nostri amore summam abiectioem et opprobria elegit, quo fortius nos impelleret ad sui imitationem: «Discite a me, quia mitis sum et humilis corde». Immo eo magis haec christiana virtus discipulis *Christi* commendatur, quo magis ignotam eam fuisse constat ethnicis etiam philosophis, quantumvis praeclare de aliis virtutibus disseruerint.

B. Nihilominus licet sit etiam specie sua eximia, humilitas *non est specificè summa* virtus.

1. Si enim eius *specificam* excellentiam cum aliis virtutibus comparamus, dicenda est ceteris paribus excellentior quam fortitudo, temperantia, cum aliis virtutibus, quae illis annexae sunt, etiam praestantior videtur quam iustitia commutativa. Sed

2. Praestantia vincitur: 1) a *virtutibus theologicis*; 2) a virtute *religionis*, siquidem in se praestantius est, Dei excellentiam profiteri Eique cultum impendere, quam profiteri propriam vilitatem; 3) etiam videtur vinci ab *oboedientia*, saltem non est praestantior quam oboedientia, utpote quae hominem toti legi subiciat — quod commune quidem habet cum humilitate, at magis directe id facit quam humilitas — et obiectum immediatum habeat ex se nobilius. Idem dici potest de *iustitia legali*.

V. Vitia humilitati opposita sunt tum *nimia sui abiectio*,<sup>884</sup> tum *superbia*.

De priore vitio, quod ex nimio seu imprudenti affectu sese demittendi aestimationem propriam parum curat, sufficit dixisse, eius peccaminositatem fere totam sitam esse in damno causato vel iniuria statui, conditioni illata, si quid tale inde sequatur. Ea enim nimia est abiectio sui, quae, spectata propria conditione, non habet rationem conservandae aptitudinis ad officia suscepta rite implenda, ad utilitatem communem prospiciendam, ad aedificationem aliorum promovendam etc.

De superbia utpote fecundo fonte multorum peccatorum paulo latius dicendum.

1. *Superbia ex conceptu* suo est «inordinatus propriae excellentiae appetitus», sive excellentia illa sumitur relative ad alios, quo fit, ut homo aliis se praeferat aliosque despiciat, sive sumitur absolute, ita ut comparatio ista cum aliis non fiat.

Quo intelligitur discrimen inter superbiam et ambitionem aut vanam gloriam: siquidem haec vitia non directe excellentiam propriam, propriamque personam, sed honorem aut aestimationem eorumque excellentiam pro obiecto habent. Verum quidem est, haec ex quadam superbia nasci, et superbiam, si mentem occupaverit, ista alia peccata sponte gignere.

2. Quoad *ortum* et *progressum superbiae* notanda sunt haec: Homo incipit bonum, quod in se habet, considerare, sed ultra modum, considerat

perfectiones suas neque simul considerat imperfectiones nec dependentiam a Deo; tum apprehendit maiorem in se excellentiam, quam re ipsa habet; dein amat seu complacet sibi in illa excellentia apprehensa; demum *aestimat se supra id quod est*, quae aestimatio non in solo iudicio consistit, sed simul in affectu, quo homo erga se tamquam aliquid magnum afficitur.

1) Quae *nimia sui aestimatio* est primus actus completus superbiae (*NB. non dico «completæ superbiae»*): alii actus via sunt et incohatio.

2) Superbus, progrediens ultra, se aestimat dignum rebus magnis se suamque conditionem et vires re ipsa excedentibus.

3) Inordinate appetit honores aliaque ut sibi congrua — *ambitio*.

4) Ab aliis vult magni fieri, honorari, aestimari — *ambitio et vana gloria*.

5) Si videt, se id non obtinere, dolet, irascitur, indignatur.

6) Conferens se cum aliis, se pluris aestimat, alios eorumque acta parvi pendit, contemnit.

7) Recusat se subicere superioribus, quasi id se indignum sit, persuadens sibi, se esse prudentiorem, meliorem etc.

8) Recusat ipsi Deo subiacere, apprehendens id tamquam contra suam dignitatem, volens suo arbitrato vivere, ac si Deo opus non habeat: qui actus est *superbiae completæ*.

885 3. Certae *quaedam species superbiae* distingui possunt pro diversa excellentia vel potius pro diversa excellentiae propriae consideratione<sup>1</sup>, i. e.:

1) Superbia, qua homo practice se putat causam sui boni (dico practice, scil. ita ut theoretice quidem id formaliter non iudicet — hoc enim haereticum plane esset —, sed bona sua ut sua a se dependentia consideret; ultimum autem fontem Deum esse, non negat quidem, sed neque considerat).

2) Superbia, qua quis bona sua se pro suo merito accepisse autumat (scil. relate ad exclusionem *divinae gratiae* idem dic, quod mox sub 1) dictum est; hanc enim divinam gratiam theoretico iudicio excludi necesse non est, at practico agendi modo *quasi* excluditur). Si vero meritum non ut supernaturale coram Deo consideratur, sed meritum humanum, potest utique persuasio proprii meriti plus minusve falsa prorsus adesse, neque propterea peccatum adeo enorme, ut haeresis, accedit.

3) Superbia, qua quis putat, se habere bonum, quod non habet, aut id tamquam excellentiam considerat, quod vere excellens non est.

4) Superbia, qua homo sua bona ita considerat et aestimat, ut prae aliorum bonis sua nimis extollat, aliena pro nihilo reputet.

Vide *S. Greg. M.*, Moral. l. 23, c. 7; ML 76, 293.

In singulis autem speciebus *modus peccandi* diversus esse potest.

1) Si homo apud se in animo se ita extollit; 2) si desiderat, se ita aestimari ab aliis; 3) si externe ita agit, loquitur, ut istam sui aestimationem prodatur; 4) si advertens, se revera non ita excellere, id tamen optat, aliisve id persuasum esse desiderat.

886 4. *Peccaminositas superbiae* exigit distinctionem inter superbiam completam et incompletam. Incompleta ea est, quae aliquid humilitatis etiam compatitur. Quamdiu igitur homo superbiens legibus di-

<sup>1</sup> Species illas communiter non oportet distinguere in confessione, nisi *ex adiunctis* grave peccatum accedat: alias enim plerumque superbia incompleta manet, neque species prima et secunda cum plena advertentia malitiae committi consuevit.

vinis, quod est humilitatis, subiacere adhuc vult, tum immediate tum mediate divinis, seu quibuslibet legitimis superiorum praeceptis, incompleta superbia est, quae *ex se* mortale peccatum non attingit, tamen alia peccata, etiam gravia seu mortalia, facile producit. — Quando autem superbia per voluntatem Deo divinisque legibus non subiacendi consummata est, gravissimum peccatum mortale constituit, quod vere diabolicum est, pessimis tantum hominibus proprium. Peccatum hoc *inter gravissima* recensetur, quia independentiam, et sic quodammodo aversionem a Deo directe vult; tamen non est omnium gravissimum, quia haec aversio non sub formali sua ratione intenditur. Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 162, a. 6.

### Caput V.

#### Appendix de vitiis seu peccatis capitalibus.

Praestat. doctrinam de peccatis capitalibus hic supplere et in unum<sup>887</sup> colligere. Attamen solummodo eorum naturam et gravitatem breviter explicandam esse duxi, quatenus hucusque explicata non est. Ceterum de remediis contra illa vitia vide vol. II, de Poenit., sect. 3, c. 3, a. 2, § 2.

*Superbia* non tam inter vitia capitalia ponitur, cum potius aliorum vitiorum capitalium caput et origo dicatur secundum *S. Greg.*, Moral. l. 31, c. 45 (ML 76, 620): «Tentantia vitia, quae invisibili contra nos proelio *regnanti super se superbiae* militant, alia more ducum praeceunt, alia more exercitus subsequuntur. . . . Ipsa namque *vitiorum regina superbia*, cum devictum plene cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis, quasi quibusdam suis ducibus, devastandum tradit. . . . Radix cuncti mali superbia est. . . . primae autem eius soboles, septem nimirum principalia vitia de hac virulenta radice proferuntur.» Quod ita intellige, ut, qui superbia imbutus est, facillime in alia quoque vitia dilabatur; et e contrario, licet vitiosus habitus superbiae non requiratur, ut oriri possint aliorum habitus vitiorum, tamen in aliis etiam vitiis et peccatis non expressa, sed implicita quaedam superbia latet.

I. De ambitione et vana gloria vide, quae supra dicta sunt n. 884.

II. De invidia, et de affectibus similibus, sed probe ab ea distinguendis, vide supra (*de caritate proximi*) n. 776 sq.

III. De ira seu potius iracundia.

Iracundia — ab ira ut passione distinguenda — est habitus aut actus irascendi vitiosus seu immoderatus. Ira enim contra malum adiacens insurgit.

Vitium esse potest 1) ex parte *obiecti*, si iniusta vindicta appetitur: scil. a) ob causam non legitimam, b) si maior quam oportet, c) si privatim exercenda. In omni casu *haec iracundia* est *ex genere suo* peccatum mortale; admittere tamen potest parvitatem materiae, si vere modicum malum est, quod infertur aut inferri desideratur;

2) ex parte motus irae tantum; si videlicet homo nimium ira excandescit interius, aut iram per signa externa immodice manifestat: quod

ex se mortale peccatum non est; potest tamen mortale evadere, si valde extraordinario modo homo irascitur, ratione pravi affectus aut ratione scandali.

Irae peccatum, etiam quando est mortale, ex se minus tamen est quam invidia et odium; at generare potest alia peccata. Filiae enim irae dicuntur:

*Indignatio* — inordinatus affectus, quo quis putat, se indigne tractari: quae, si ex iusto iudicio procedat, inordinata non est, alias communiter veniale peccatum; nisi quis in gravem contemptum odiumve alterius prorumpat.

*Tumor mentis* — quo quis morose excogitat diversas vias vindictae iisque cogitationibus mentem inflat: — peccaminositas desumitur ex ipsa vindicta.

*Clamor* — quo iratus homo vocem extollit, multa inordinate effutit: ex se veniale peccatum, nisi aliud addatur.

*Blasphemia* — unum ex gravissimis peccatis mortalibus.

*Contumelia* — de qua vide postea praec. octavum decalogi — ex genere suo (non toto) mortale.

*Maledictio* — (cf. *de inimicitia*) est etiam ex genere suo mortale, neque facile in materia parva sistit.

*Rixae* — ex genere suo mortale saltem ex parte incipientis, si progrediuntur ad vulnera, caedes etc; aliter, si leviculae pugnae sunt, modo ne ex parte personae gravis contumelia sive iniuria appareat.

Vide *Busenb.* et *S. Alph.* V 80—83.

889 IV. Avaritia (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 108, maxime a. 1 et a. 4).

Avaritia est inordinatus appetitus habendarum et retinendarum divitiarum, seu rerum temporalium.

Ex genere suo venialis est, utpote appetitus rei in se indifferentis: qui si tantum ultra debitum modum habetur, peccatum est veniale, nisi quis plane excedat, atque quasi finem suum in illa re constituat, seu rem illam (hic divitias) amori divino praeferat.

Tamen avaritia periculosa est et multorum origo peccatorum, secundum Apostolum 1 Tim 6, 9: «Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem etc.»

Recensentur filiae avaritiae:

*Durities cordis* erga pauperes et miseros, quae *potest* evadere mortalis.

*Inquietudo cordis*, quae nimis curis in conservandis augendisve divitiis hominem occupat: *graviter* peccatur, si homo divinarum rerum aut gravis officii sui curam negligit; aut si Deo plene voluntarie diffidit; aut si ita divitiis occupatur, ut in iis finem suum constituat. Alias nimia cura et sollicitudo veniale peccatum est.

*Violentia, fallacia, fraus*; verbo: omnis generis iniustitia, quae, si materia gravis est, peccatum mortale evadit (cf. infra *de iniustitia*).

V. Luxuria.

De luxuria confer, quae postea in sexto decalogi praecepto dicentur. Hic sufficit notasse, omnem luxuriam seu veneream delectationem directe quaesitam aut voluntario consensu admissam extra matrimonium

esse peccatum mortale. Aliud est de luxuria indirecta, seu de motibus vel affectibus sine consensu permissis: quae quando sit sine peccato, quando peccatum veniale, quando mortale, vide infra l. c.

#### VI. Acedia. (Cf. S. Thom. l. c. q. 35.)

890

Acedia communiter sumpta est tristitia de bonis spiritualibus utpote cum labore et difficultate comparandis. Hoc sensu non tam speciale vitium est, sed vitium, quod diversam malitiam habet, prout diversa seu diversarum virtutum sunt bona spiritualia, de quibus ut difficulter acquirendis tristitia concipitur: quare acedia sic concepta ad omnia vitia pertinet.

Verum si versatur tristitia circa illud bonum spirituale, ad quod omnia bona ordinantur, i. e. circa bonum divinum *divinamque amicitiam*, est vitium *speciale* idque omnino mortale peccatum, si tamen actus est perfectus et deliberatus, ut tristari de eo, quod vocatus ad fidem christianam strictius oblikeris ad virtutes sequendas; optare, ne umquam Deum, fidem cognoveris.

Si autem solum est taedium et animi remissio in spiritualibus exercitiis, ex se grave non est, modo homo ea implere paratus sit, quae sub gravi praescribuntur.

Attamen tepor ille, etiam in rebus minoribus, qui non curat nisi gravia peccata, periculosissimus est et Deo valde exosus, praesertim in iis, qui a fervore spiritus in hunc miserum languorem sua culpa delapsi sunt.

#### VII. De gula et ebrietate.

891

1. Gula seu excessus in cibo et potu exerceri potest variis modis a) in quantitate (nimis), b) in qualitate (laute), c) in modo sumendi (avide et voraciter), d) in tempore (nimis frequenter sine causa), e) in fine (soliis voluptatis causa). Verum nota, aliud esse voluptatis solius causa, aliud «cum voluptate»; quare etsi cum voluptate editur, neque expresse finis sustentandarum virium alterve honestus finis habetur, nihilominus implicite omnino ille finis haberi potest, ita ut nullum committatur peccatum.

2. Gula *ex se* — non loquor de ebrietate — est peccatum veniale tantum, ex ratione supra n. IV. notata.

Graviter tamen aliquando peccatur, scil.:

1) Si quis per excessum in cibo et potu grave nocumentum sanitatis sibi causat: quod maxime intellige, si agitur de gravi damno mox orituro; si enim de infirmitatibus variis agitur, quae oriri *possunt*, illud notabile nocumentum largius sumi debet, ne facilius dicamus excessibus levioribus mortaliter peccari. Lucem affert, quod *Lugo*, De iustitia et iure disp. 10, n. 32 in re prorsus contraria dicit, nempe in exercendis mortificationibus: «Non est illicitum, ea opera mortificationis exercere, licet timeatur aliqua vitae abbreviatio non notabilis (neque notabilis censetur abbreviatio aliquot annorum). In hoc autem pares sunt, qui excessu cibi aut potus, et qui eorum defectu abbreviationem vitae causant (vid. relate ad imputationem *damni sibi causati*: nam alioqui patet, eos, qui excessum committunt, semper saltem venialiter peccare). Quare sicut non damnantur peccati mortalis, qui multis

cibus et delicatis utuntur, licet praevideant periculum multarum infirmitatum (utique non gravium) et brevioris vitae, quod ea de causa frequenter incurritur, sic etc.» (vide supra n. 731 cum *nota*).

2) Si quis ad functiones officii, ad quas sub gravi tenetur, reddit se ineptum, ita ut gravem obligationem omittere debeat. De neglecto Sacro diei festi propter ebrietatem, utrum et quando sit grave peccatum, vide supra de legibus n. 252.

3) Si quis excessu in cibo et potu se reddat imparem solvendis debitis vel familiae sustentandae.

4) Si quis sese excitet ad vomitum, ut iterum possit edere et bibere — ita saltem cum *Reuter*, Neoconf. n. 84, et *S. Alph.* V 73 dicendum *videtur*, quamquam alii complures id etiam in dubium vocant. — Qui autem sine hac intentione, ut scil. denuo se cibo potuque ingurgitare possit, usque ad vomitum edat, non ilico est *mortalis* peccati damnandus, nisi propter frequentem excessum *notabile* damnum valetudini creari praevideatur.

5) Demum grave peccatum est, ita comessionibus et crapulae vacare, ut id ipsum divinae amicitiae praeferatur atque *pro fine ultimo* habeatur.

Addunt, etiam id grave peccatum esse, sine necessitate carne *hominis* defuncti vel iuste interfecti vesci. Cf. *Reuter* I. c.

892 De ebrietate plura insuper notanda sunt.

I. Ebrietas perfecta, i. e. usque ad *privationem* usus rationis, est *ex se* peccatum mortale.

Malitia autem peccati, etsi non ab omnibus eodem modo declaratur, videtur collocanda esse in privatione usus rationis pro notabili tempore facta modo adeo innaturali sine iusta causa.